# Stella clericorum

\* AKEVERE \* TOVT

AV \* PEGAU \* MTEMORE

**T**ractatus qui stella clericorum inscribitur f  
eliciter incipit.

Et si stella matutina in medio nebule.  
peccatorum Proprietas huic stelle ma  
tutine possit referri ad quemlibet docto  
rem fidei id est sacerdotem. et continetur  
in his versibus

Lucis splendorem fert secum fert quoque rorem  
Ingens dat letum vigilansque decens pricit ipsum  
Solem defectum lune comitans hyemisque  
Tempore lucefecit cedens estate quiescit  
Hlosa Lucis splendorum fert secum. ut ibi Eos estis  
lux mundi fert quoque rorem. scilicet in predicatione. ut ibi  
Tenebrosa aqua in nubibus aeris Ingens est. ut  
ibi Ecce sacerdos magnus Dat letum. et facit letum  
audientem predicationem qui est in tenebris ignoran  
tie Vigilansque dicitur. ut ibi Beatus seruus quem  
cum venerit dominus inuenierit vigilante Decensque di  
citur scilicet per bonam famam et honestam conuersationem  
Prexit ipsum sole. id est verus sol iustitie  
Sicut miles dominum suum precedit inimicos occidendo  
suo gladio acuto ut mortui mundo vivant christo  
Defectum lune comitans. et sancte ecclesie per com  
passione Unde quis infirmatur et ego non infirmor  
Hyemisque tempore lucefecit id est in tempore tribula  
tionis apraret in calore fidei Cedens estate quies  
cit scilicet in vratre a feruore luxurie et a ceteris vicis  
Unde qui potuit transgreditur non est transgressor.  
Salomon Memento creatoris tui et Apostolus  
Divisiones ministrantium sunt in ecclesiadei scilicet  
actuum contemplati et prelati. Unusquisque in suavo  
cattione et in suo ordine vel ministerio vel officio

fendat ut virtuosos et fideliter invinea operetur. vñ  
Crisostomus Multi sunt prelati sive sacerdotes  
nomine sed pauci sunt dignitate. Unde apostolus  
Melius est esse paucos et utiles quam multos et iniuri-  
les Lucas Messis quidem multa: oparum vero pauci  
scilicet fideles et veri Hieronim⁹. Si caritas facit pres-  
cium in rebus honestis nichil carius deo et hominib⁹  
habentibus rationē bono et utili pastore. Johannes  
Pastor bonus animā suam ponit pro omnibus suis  
Unde ter dictū est petro Petre amas me. Blosa.  
Einas me plus quam tuos cognatos et amicos. plus quam  
res tuastēporales. plus quam reipm. pasce oves meas  
Unde in euangelio Qui amat animā suam plus quam  
menō est me dignus. Apostolus Erunt homines  
seipso amantes Illi dicuntur seipso amare qui  
suum honorem et cōmodum plus diligunt quam honorē  
dei Augustinum in libro de doctrina christiana.

Illi vere deū diligunt qui nichil aliud quam ut nomē  
dei glorificet exercent. Anī iam pauci volunt susti-  
nere ppter xp̄mi paupertatē contēptum dolorem  
scilicet cupiūt diuicias honores et suavitates hui⁹ mudi  
Tales ei nō suscipiūt curas animarū, vel platuras  
pter onus vel prop̄ iugū dñi sed prop̄ honorē  
Curā enī aīarum nō debetur honori sed oneri

**M**ultiplex eū ē questio quō sacerdos vel pa-  
stor curā suā itrauerit vel quō in ea vixerit  
vel qualitē eam rexerit vel patrimoniu crucifixi ex-  
pēderit vel ppter quē finē eam suscepserit vel ut  
pascat gregē sibi cōmissum ab eo et bono exēplo vel  
ut pascatur a grege. Anī hoc nomē pastor deriuat  
ab hoc verbo pasco pascis et non a pascor pascet  
Unde illud hiere. Pastores pascebāt se et gregē  
meum non pascebant

**T**unc vltima enim ratione reddenda dicit Ioseph  
(id est xp̄us qui est ver' ioseph) fratrib⁹ suis  
sc̄z pastoribus ecclesiar⁹. Item dico vobis nō vide  
bitis facie mēa donec adduxeritis fratrem vestrū  
minimū. Hlosa. Qui minimū requirit nō obliuiscitur  
maiorē. Et illud Sanguinē eius. i. animā eius de  
manni tua requirā. Bre. Tot mortibus digni sunt  
negligētes pastores quot negligunt anias. Unde  
videat quisq; pastor vel sacerdos quō curam suā  
intrat/ vel quō eam regat vel qualiter in ea viuat/  
vel ppter quem finem eam suscepit vel quō patri  
montū crucifixi (vt dictū est) expendat ne a dñs ei  
obijciat in reddendo rōnem yronice. Amice sc̄z tpa  
lium rerū et nō aiarum quō huc intrasti nō habens  
vestē nuptiale id est caritatē/ qz nō prop̄ caritatē  
id est deū qui est vera caritas curā tuā intrasti/ vt  
gregē tibi cōmissum pasceres xbo et bono exēplo  
sed vt pascereris ab eo id est negligens et ociosus  
et viuēs luxuriose et obmurescēte dicat dñs Ligas  
ris manibus he possit se defendere/ et pedibus ne  
possit fugere. proticite eū in tenebras exteriores/  
id est p̄tinuo ppetue vrētes: qz plus dilexit lucru  
tpale q̄ aiaru p quibus filius dei morte sustinuit  
Et qz hic vixit deliciose et totus suspirauit ī pctis  
totus suspiraret eternaliter in penis. Et quātū glorī  
atus est in delicijs vite hui⁹ tantū locum date et ī  
tormētis et facite eum monte in inferno et ardeat  
vt oleum in flamma. Unde ysa. Apportari te faciā  
sicut gallū gallinacii qui portat de fore pedibus  
sursum erectis et demissō capite de quoquitur in  
olla. sic tu de quoqr̄is in olla gehēnali varijs cruci  
atibus ut pena correspondeat culpe. qz nō cācasti  
non generasti et cum alijs maior reputaris. sicut

**S**allus gallinatus maior alijs

**C**um beneficium alicui porrigitur valde gaudet  
sed non querit propter quis sanctorum sit pronoster  
in ecclesia sed quatuor valeat in populo? Unde iam  
pauci curant quoniam curam suam suscipiunt vel intrant  
aut qualiter eam regat vel in ea vivant spiritus dei. nec  
simoniae abhorrent. sed heu iam in pluribus vñatur  
hunc. Si quis intentione gradus ecclesiasticos vel  
beneficia queritur idem habeat vite necessaria hic per  
verso ordine vult celestia mercari Longe enim me-  
lius esset medicare et vel arare unde vivaret An iop  
Qui non intrat in ouile per ostium. i.e. xpm sed ascendet  
aliunde ille fur est et latro. fur est furando sibi virtutes  
ab alijs. latro est occidendo alias. Fur non venit  
nisi ut furetur mactet et perdat. Furetur virtutes  
mactet corpus et perdat animam in gehennam ignis.

**C**ilibet pastor et sacerdos in se tenet habet  
tria. scilicet scientiam/eloquentiam et honestam vitam  
Sciens debet hunc diuinorum librorum ac eorum intellectum  
scientiam in quibus deus cognoscatur se et altos. An ber.  
Multi multa sciunt seipso asit nesciunt. Qui seipsum  
non cognoscit nihil scit. Hec est ei probatissima scia  
iter phos seculares. dicit enim cognosce te ipsum. Quid  
tu in libro de sancta trinitate prefert scientie celestium  
terrestrium et infernorum propriam cognoscere firmitate  
Unde et ber. Domine da mihi scire te cognoscere me  
diligere te Eloquentia debet hunc discretam ut ea quae  
scit et intelligit alijs predicet ne abscondas pecunias  
domini sui. i.e. sit carnis mutus in domo. i.e. ecclesia. An ysa  
Ezra ne cesses et annuncia populo meo scelera eorum  
Tullius Melius est eloqui copiose et prudenter  
Aliquid sine eloquentia acuratissime excogitare  
Id est eloquentia est scia recte preferendi ex cogitatione

et ornatu verbis et poterit similius Idee efficacius est  
audire quam audiri. Etiam gre. In scia sacerdotis nec evenia nec excusatio. Dani. alibi. ezecl. Qui autem  
docti fuerint fulgebarunt quasi splendor firmamentum i.  
solis. et quod ad iusticiam erudiuit multos quasi stelle i.  
quæstiones eternitates. Etiam apo. Dupliciti honore ho-  
norandi sunt sacerdotes. primo propter officium digni-  
tatem. secundo propter doctrinam principue illi quam fideliter la-  
borat in euâ. quod ordo fidelium prelatorum est præcipuum.  
Hinc bona tenetur hunc sacerdos ut quod ore predicas  
ope proprie actus. I. Lepit iesus faciem et docere Hier.  
Quid enim aliud est bene loqui aut predicare et persuadere  
vivere quam pro proprio ore seipsum commendare. Orige. quod alius  
non instruit seipsum docere non potest. Non in virtutum  
splendore predicatorum gloriatur sed in opere virtutum. Why.  
Doctoris est lapsis manu porrigit adiutorice et errantibus  
onere iter virtutis. Non doctor est qui humiliiter seruat disciplinam et per disciplinam non incurrit  
superbia. Credo. Hinc bonus apparere circa vitam tuam  
esto austerus circa alios peccatum esto benignus. Eudiatur  
te homines parua mandante et grauia faciente Grego.  
Quoniam vita despicitur restat ut ei sermo ostendetur

**Q**ui enim pastor siue sacerdos sit sedulus in  
cura sibi commissa et in abbone fidelis predi-  
catorum ut prece domini ut paret domino plebe perfectam in  
cathedra ut pius et discretus iudex in confessione  
mediator inter deum et peccatorum. Unde Cretostomus  
Non erramus modicam penitentiam iniungentes.  
Nonne melius est propter misericordiam reddere rationem quam  
propter crudelitatem. Nam ubi paternostrias est largus  
dispensator eius non debet esse tenax. Sed deus est be-  
nignus ut quid sacerdos austerus  
**S**icut etiam sacerdos et pastor prius in afflictionibus operari

flone et hospitalitate et in elemosinax p posse lar  
gitione duplci scilicet corporali et spirituali. Spūalis  
continetur in hoc versu.

Lorrigo parco precor doceo fero psulo soloz

Lorrigo errante, parco sumicis, precor pro inimicis  
doceo isipietes, fero sustinetes, psulo pusillanimes  
soloz tribulatos Corporalis prinetur in hoc xiiii.

Colligo poto cibo redimo te go visito condio.

Sunt etiam septem spes elemosine quae  
hō sibi ipsi dat ēn salo. Misericordie aie tue placens  
deo Idē, qui sibi neq̄ cui bonus Sc̄da elemosyna  
ponit supra pedes dñi quā dat ostiati medicatib⁹  
t pegrinis t hospitibus i hospicio colligēdo pp̄  
deū ēn ysa. Frange esuriēti panē tuum Eu. Ele-  
mosina est vnguentū quo maria magdalena vnguebat  
pedes dñi. pauperes q̄ sunt mēbra eius vnguebat  
Tertia ponit in gremiū dñi que dat leprosis infir-  
mis t captiuis p̄cipue inter paganos Unde eccl.  
Ebscōdite elemosinā in sinu pauperū Quarta po-  
nitur in manus dñi quā hō dat viduis t orphanis  
t illis q̄s pudet medicare t q̄ magna defectū susti-  
nent ppter honorē temporalē: p̄cipue autē quā dat  
amicis t cognatis t indigētibus. vñ illud carnē tuā  
ne despereris Lato. Ignorū tu tibi noli preponere  
re notis Quinta est q̄ ponit supra cor dñi cum hō  
dimittit offensas sibi illatas xbis inturūs t reb⁹  
ablatis ēn dimittit t dimittit vobis Sexta po-  
nitur in os dñi qñ quis ofiert ad arā pro posse suo  
de reb⁹ iuste acquisitis vbi offerit sacrosanctū corp⁹  
dñi p̄ salutē viuox et moriōrū Et cū q̄s dat sacer-  
dotib⁹ elemosinā cuiuscumq; p̄fessionis P ad calicē  
vel ad ornatētū t decorē dom⁹ dñi ēn apostol⁹.  
Pemur bonū ad eēs dū ipsi hēmus. maxime autē

ad domesticos fidei et doctores sc̄i sacerdotes q̄ sūt  
illuminatores fidei Sept̄ia est cū qua xp̄s totus ve  
stitur q̄ datur p̄ mortuis q̄ sunt in purgatorio Alii  
in libro macha Sctā ergo et salubris est cogitatio  
Sctā est p̄ op̄assione. salubris est p̄ elemosynarū  
largitōe. vñ math. Date elemosynā et munda erūt  
vobis om̄ia Daniel Redime elemosynis pctā tuā  
Ber. Elemosyna data i vita est lucerna q̄ illuminat  
āiam ne cadat in tenebras eternas. Idē. O homo  
si leiunas in hoc nō differs a dyabolo/ qz t̄pe nūc  
comedit. si vigillas t̄pse nunq̄ dormit. si h̄tinēs es  
ip̄se nūc coit. si silentiū tenes ip̄se nūc verbis de  
fluit. in hoc solū maxime dyabolum superas/ si ele  
mosynis operam prestas Beda Frustra odoratur  
manus suas expādit ad deū q̄ eas ad subueniendū  
pro posse suo pauperi nō ostendit Ep̄ls. Pietas  
ad oīa valet Nam si quis lubricum carnis patitur  
vapulabit sed non peribit Hiero. Non memini me  
legisse aliquē esse dānatum in hoc seculo q̄ vitam  
duxit liberalē Hre. Nunq̄ est vacua manus a mu  
nere aut ppter munus ubi ē archa cordis repleta  
bona voluntate Eu. Qui dat propter p̄sētiūz pu  
dorem ut interpellatis tedito careat. rem et meritū  
perdit Ande xs̄us Da facie leta sine letitia faciet  
sc̄i tue Si dederis perdīs rem meritūq̄ mei Ep̄ls  
Hilarem datorē diligit de Aug. Elemosina ē res  
sc̄tā augēs p̄sentia et minuēs pctā separās ademo  
nibus iūgens āgeli. et est quasi murus expugna  
bilis circa aīaz Thobias Magna fiducia est ele  
mosina corā deo oībus faciētibus eā Idē Elemo  
sina ab oī peccato liberat et nō sinit aīaz introire  
in tenebras etnas Salomō Steut aqua extinguit  
ignē sic elemosyna peccatū Elemosina ei extinguit

**I**gnē pcti/ignē ire dei/et ignē totius gehenne.'

**T**um dictū est de elemosina dupliciti/scz sp̄ialib⁹  
et corporalit⁹ et de speciebus eius cū auctorita-  
tibus probat⁹ Hunc dicēdūz est de suffragiis qui  
bus sacerdos aiab⁹ existentib⁹ i purgatorio te-  
netur suffragari quox elemosinis vſus est et utrī  
qbus aiab⁹ purgādis in penis purgatoriū annus  
p die statuitur in penitētia i hac vita neglectavel  
non peracta que anime sunt tertia par seccleſe ex-  
pectātes in purgatorio liberationē Exemplum de  
filii israel per desertum trāſeritibus. xl. annis qđ  
xl. diebus trāſiſſet si altra deū nō peccassent. Tri-  
plex enī dī ecclesia scz in hoc mūdo militās i celo  
trūphans in purgatorio expectās (vt pdictū est)  
liberationē. quibus quattuor modis precipue pōt  
subuentri

**C**ānde versus

Missa preces dona ieiunia quattuor ista

Absoluunt animas quas purgans detinet ignis.  
Qui ignis et cēle pene purgatoriū grauiores rācer-  
biores sūt qđ oēs pene martyru et oīa ḡna tormenti-  
toriū q̄ in hoc mūdo a tyrānis potuerūt excogitari  
et adiuenerūt quaꝝ animarū numerus oīm viuētiū  
multitudinē excedit. vñ augu. Nescit qđ petit qui  
purgatoriū petit O deus qđ dulce erit in hoc sc̄lo  
satissimē Dico qđ est grauius in purgatorio esse  
qđ diu oculus pōt claudivl̄ aperiri qđ illa pena quā  
habuit beatus laurētius in craticula. vnde una la-  
chrīma de puro corde plāta plus purgat qđ decē  
anni in pagatorio. tñ inter duo mala minus malū  
est eligēdūm. vñ aīc clamāt vt iob. Miseremī mei  
miseremini mei saltē vos amici mei: qz manus dñs  
terigit me Duplex eūz manus in hoc loco intelis-  
situr scilz manus tāgentis id est purgatorio aīas

purgans expectates liberationem et manus vanae  
tis sc̄z in inferno. An machabe. Sancta ergo et sa-  
lubris est cogitatio pro defunctis exorare. sancta p-  
ro passionē caroꝝ salubris per elemosinarū largiti-  
onē et orationē fideliū et p̄cipue sacerdotum quibus  
mittuntur aīe qz elemosine sunt cibus aīaruz/oīo  
vero potus. Jeuniā fideliū magna refectio et con-  
vivū pegrinatio caroꝝ penaz alienatio et ereptio.  
Indulgētia x̄o eis data pdeit prout hic meruerāt  
dū vinerēt. An legitur in p̄mēdationib⁹ aīarum  
Deus cui soli p̄petit medicinā p̄stare post mortez  
et indulgentiam. qz ibi aīe sūt de foro ecclē expe-  
ctates liberationē sc̄z in purgatorio q̄s man⁹ dñi  
tetigit vt dictū est p̄e oībus aut̄ remedīs quibus  
aīabus existērib⁹ in purgatorio p̄t subueniri missa  
p̄cellit H̄c. Q̄tum et vivificū donū dei qz nunq̄  
dīna celebrātur miseria qui ibi currūt duox̄tu-  
sa opa sc̄z vniꝝ p̄tōris puerio vel ad min⁹ vnius  
eie de purgatorio liberatio. An caueant heredes  
parēti et caroꝝ mortuorū cōmissariū testamētorū  
et max̄e sacerdotes et certi qb⁹ aīe cōmittuntur  
vel quoꝝ elemosinis v̄si sunt vel viūtūr ne aliquo  
mō eis hec remedia subtrahāt vel differāt qz eorū  
viaticū est qz p̄ furtorū summo sacrilegio eis repu-  
tatur. qz primo mortaliter peccant in deū qui eas  
sanguine suo redemit. Secūdo in sanctos et i om̄is  
angelorū de quorū collegio sunt dū liberātūr. Ter-  
tio peccant in om̄es animas existētes in purgato-  
rio. qz impediūt eaꝝ absolutionē. Quarto peccat  
in om̄es christians viuos pro quib⁹ anime libe-  
rate a penis orarent et intercederent ad deū p̄o  
quib⁹ negligēcūs tales si non sati fecerint i p̄ esē  
ti grauiter punientur et in futuro sc̄lo dēnabuntur

**S**equitur (vt supradictū est) vt quiuis pastor  
sit sedulus & fideliter sollicitus pro grege si-  
bi cōmisso. s. pro viuis & pro defunctis. et non per  
sonarum acceptor qz xp̄s ḡhaliter vno eodemq; p̄  
cio. i. omnes redemit ut mereātur a dñō directe cō-  
mendari dicēte Euge serue bone qz sup pauca fus-  
ti fidelis supra multa te constituam.

**Q**uo ergo ordine cēsetur ille qui semp absēs  
est a cura sua nec p̄est vt pastor nec regit vt  
mercēnarius In illo estimo ordine in quo nullus  
ordo sed sempiternus horror inhabitat. Bernar.  
Miror clericos aliud esse q̄d qd apparent in vesti-  
tu et habitu. aut q̄tulum sunt clerici gestu & actu  
neutriū exercēt. nec regūt se vt clerici deberēt nec  
pugnāt vt laici. inordinanter plures ex eis viuunt  
cōtra canones & statuta ecclie cōfūdētes seipsoſ  
et totius cleri honestatem Et qz hic cū oībus puer-  
se viuentes moribus et vita participant omni pe-  
na in futuro punient. Enī origenes & numquodq;  
Quod est peccatū habet suū demoniū. vt vnuq; qd  
demoniū habet suū supplicium Attendite ergo  
o vos sacerdotes ad quid vocati estis electi & cō-  
stituti (vt dictuꝝ est) et seruite deo in sanctitate et  
iusticia Unde apſs Non enim vocauit nos dñs in  
immundiciam sed in iatiū factiōnem Unde idē hec  
est enim voluntas dei saiffactio vestrā vt sciat ve-  
nusquisq; vas suū id est corpus in saiffactiōe pos-  
sidere. qz ambulās in via īmaculata. i. in castitate  
mētis et corporis hic michi ministrabit in tāti cor-  
poris ministerio et ego dñs exaudiā eū Enī augu.  
Quid prodest si castitas seruatur in corpore mē-  
tis integritas intus polluitur in mente. Cesarius  
Virginitas ī corpe nichil prodest si caritas a cor-

de discedat et humilitas. nec iam carnis integritas  
seruatnr si anim<sup>9</sup> tumore superbie corripit. Ber.  
Superbia castitas nō est vera castitas: sed ornatū  
dyaboli p̄stibulum Augu. Biaduertite o vos sa-  
cerdotes in q̄ta puritate et tremore debetis acce-  
dere ad istud sacrificiū ed qđ x̄ps accessurus san-  
guinē sudauit p̄e angustia vbi ip̄e sacerdos mira-  
biliter' t ineffabilē obtulit ēn dicatis cū p̄pheta  
In toto corde meo exq̄siti te Lor mūdī crea i me  
deus. i. restaura t sp̄m rectū innoua in visceribus  
meis vt te perfecte diligēt digne laudare merear

**Q**uid ergo dicendū est de sacerdotibus man-  
feste cohabitantib<sup>9</sup> cum mulierib<sup>9</sup> vel adul-  
teris vel fornicatibus vel p̄priis oues violentib<sup>9</sup>  
vel ebriosis. vel lascivis t secularibus plurib<sup>9</sup> ne-  
gocijs ex vanitatibus implicatis Committim<sup>9</sup> enī  
conscientū episcoporum et eorum prelatis Hie.  
Alieni erroris nō est nostrū reddere rōe s̄ p̄lato-  
rum Ber. Integratīs tue sis diligēs explorator<sup>9</sup>  
non alienē Quid ergo de illis iudicandum est qui  
spōsa<sup>9</sup> x̄pi violent. Hier. Sicut scelētius ē sacro  
sanctā ecclesiam temerarie destruere q̄ domū ple-  
beiam ita scelētius ē spōsa<sup>9</sup> x̄pi violare q̄ spōsa<sup>9</sup>  
proximi Glosa sup leuiticū Lū dyabol<sup>9</sup> sup omni  
pctō gaudeat maxīe gaud<sup>9</sup> fornicatiōi t maxime  
in sacerdotib<sup>9</sup> t religiosis q̄ sūt mistri altarū Hier.  
Acerbiora gehēne tormenta sunt q̄b<sup>9</sup> fornicatores  
et adulteri debēt Jō Quid tibi cū mulieribus tu  
sacerdos q̄ ad altare dei famularis i cui<sup>9</sup> loco stas  
Dic sacerdos q̄ eisdē labiis oscularis filiū x̄ginis  
quibus osculatus es filiū veneris o tuda osclo tra-  
dis filiū hōs Ber. o sacerdos corpus tuū efficit  
quotidie sepulchrū x̄pi quō ex ore tuo egredit fal

sitas per qd ingreditur tanta veritas. scilicet ipse  
christus. quō oculi tui aspiciunt vanitatē qui ī spi-  
ciunt tantā veritatē. quare manus tue extendūtur  
ad illicita que tractat tenētem omnia. quare te in-  
surgitas ebrietate qui plenus eē deberes dei ho-  
bitate Augu. Si sacerdos sit vas incōtinētie et li-  
bidinis iuxta filium virgīnis in altari statuet ydo-  
lum veneris t cum ore polluto pfert verba cano-  
nis. os enī eius amaritudine et dolo plenū ē q̄uis  
enim oret cū labijs tñ in faciem expuit salvatoris  
et cum p̄sumit sumere corpus dñicum in os eius  
pollutū leuius esset ei q̄ prossiceret ipsuʒ in lutum  
Ber. Cere sacerdotes qui in carne abulāt deo pla-  
cere nō possunt. qui placere meretrix cupit t pre-  
sumit Idē. Turpissimū est manus deo dedicatas  
et sacro crismate consecratae pudendis mulieruʒ  
ingerere. et post hoc sacrosanctum corpus dñicuʒ  
tangere. Canon. Nullus presumat audire missam  
a presbitero quē p certo nouerit habere concubit-  
nam. In decreta. xl. c. de vita presbiterorū dicit  
q̄ plus placet deo rugitus leonum sine mugitus  
bovin et grunitus porcorum sive suum. q̄ cantus  
in choro presbiterorū cantantluʒ luxuriantiū. Bre.  
In decre. xl. c. Si quis presb̄ dyaconus v̄l subdy-  
aconus acuerit in infamia fornicatiōis. inhibeo ei  
introitū ecclie donec satisfaciat de mala fama sua  
deo et populoz si nō satisfaciat. inhibeo vobis ne  
aliq̄s vestrū audeat audire officiū eius q̄ oēs bñ  
dictiones eius pueritetur in maledictiōes. testāre  
Malach. ppheta Maledicā iquit benedictionib⁹  
vestris q̄ man⁹ vestre plene sunt sanguine Ber. o  
q̄ temerariū t q̄ nepharium est pollutis manibus  
tractare filiuʒ virginis t ore sordido sumere. Q̄ue

mēs nō rapit ad excessum: quis ocks nō erubescit  
quis auditus non terref. vbi mūdi p̄ciū prouicitur  
in sterquiliniū. i. in os īmūdi sacerdotis Mīrum ē  
q̄ talis tūc nō veretur angelū dei stare iuxta te q̄  
fecet ea per mediū Et tales bñ possūt vocari pres-  
biteri Susanne Au. o tu īdigne sacerdos noli plō  
me affligere peccando plus enī me vulnus p̄cti  
qui ledit: q̄ vulnus lateris mei. Idem Magis de-  
linquūt qui tā regnātez in celis p̄temnūt peccādo  
sc̄z īdigne corpus christi tractātes t sumētes q̄  
qui crucifixerunt eū ambulātez in terris nō quasi  
crucifigētes: sed quasi tāt sacramēti indigni con-  
fectores t presumptuosi preceptores qz illi semel  
deum crucifixerunt i terris. isti quātū i eis est indi-  
goe tractāles t sumētes quotidie crucifigunt Eū  
Qui īdigne xp̄m sumit. idem est ac si ip̄m interficiat Au.  
Mētius est spiritualia penitus omittere  
q̄ īdigne tractare vel tangere Idem Inter omia  
misericordie dei opera que ab initio impensa sunt  
saluti hominū. nichil mirabili. nichil excellentius  
q̄ pro mūdo crucifixus est dñs Leo papa Magis  
adm̄anda est dei humilitas q̄ sua maiestas Ec.  
Minima gutta sanguinis xp̄i sufficisset ad redem-  
ptionē generis h̄sianū Sed ideo maior copia san-  
gnis eius data ē: vt copiosior claresceret christi  
affectus nos diligētis Eñ ber. Dat̄ enim amor  
xp̄i nos diligentis in vulnere lateris

**A**ttendite ergo o homo q̄tuꝝ p̄ te datū. sit et  
maxime tu sacerdos qui corpus t sanguinez  
tractas dñi Timēdum vero est q̄ dñs tales sacer-  
dotes indignos (vt dictum ē) non exaudiat sed ma-  
gis eū ad iracūdiam p̄uocat Eñ illud P̄rouoca-  
nerūt eum filij etus t nō filie. sed belial in sordibꝝ

**T**ed est in pctis ideoq; non placare sed magis offe-  
dunt eum Nam etiam loca sacra q; tangunt et cal-  
cant q;diu sunt in pctis; obstinati contaminant. Ser-  
Sacerdos sine offensa v; uat qui pro offensis inde  
cem deum interpellat ne offensus potius ad iracu-  
diam p;uocet q; spescat. Au. Natus predicium  
de' in mundo nō patitur ab homib; viventibus q;  
sacerdotibus careribus scientia et bona vita. Idē  
Plus placet deo viulatus canum et laporū q; cā-  
tus inimicoru id est clericorum malorum. Bre. Ni  
chil est quod tñ offendat ecclesias dei q; q; idigni  
assumantur ad regimen aiarum. Ande prelati qui  
dam nunc temporis parū curat qu; s iam ad ordi-  
nes recipiant vel admittant vel quibus in sacerdo-  
tes promouendo manus imponat. Ande laici taž  
clerum vilipendū t claves ecclie muniti curant  
totamq; dignitatem sacerdotum qr negligētes et  
ceci sunt duces eorum t ductores cecorum. Apłs  
Lauendum est ne cum alijs predicasuerim et ipse  
reprobis efficiar. Predicat quidā nō mechandū  
t ipsi mechantur, nō furādū t ipsi furant: t cesa-  
vicia tam verbis q; factis inordinate viuētes per-  
ficiunt. Hec oia prelatis cōmittimus t ecclesiastice  
correctioni corrigenda.

**O** vos ergo prelati t p̄biteri in vobis pendet  
iae vestrorū subditorū vobis cōmissorū p̄bī  
q; quasi prebēs iter gregi sibi cōmiso. Vite  
beno exēplo etiā pro posse tēporale subsidiū. t nō  
tanū querat lucrū rerum tēporaliū sed aiarum p  
quibus filius dei mortez sustinuit. Andedicit dñs  
Quem perditā de manu pastori requiram.

**D**icitur in tertio libro regū cū regina; sabba  
in aula salomonis esset intuita ordines mult

stransū ad mensā regalē & omnem ornatū curie  
familie pre oībus laudauit ordinē pincernaꝝ: erat  
enī vnius habitus Aula salomonis signat ecclias  
regina mēsam sc̄ summi regis id est altare in quo  
conficitur tractat̄ et sumitur et fideliter ministrat̄  
sacrosanctū corpus christi Lui mēle diuerii sacer-  
dotes deserunt̄ & angeli infiniti qui dicuntur vir-  
tutes celorū huic mense sc̄ altaris sacerdotes  
sunt pincerne ideo dabant esse vnius habitus id ē  
vnius sancte puerationis in aula summi regis ut  
possint dicere cuꝝ psalmista In domo dñi ambula  
vnius cū consensu id est in dei volūtate Qui pin-  
cerne sc̄ sacerdotes pre oībus sunt elecii & consti-  
tuti ad diuina libamia infundenda et ad honorē  
summi regis & familie i.e. fidelibus propinanda Enī  
eis dī p̄ prophetam Mūdamini q̄ fertis vasa domī  
id est preparate illi corda vestra in omni virtutē  
mundicia interius et exterius Interius per caritas  
tēi. exterius per bonam famam & honestatē con-  
uersationē ut digni sitis bibere dī manu dñi calicē  
vini meri plenū mixto. psal. Calix meus inebrians  
q̄ preclarus est. Lanti. Bibite vinum quod miscuit  
vobis sc̄ in mea passiōe sanguine et aqua de meo  
latere profluēte & inebriamini vino mee dilectoriis  
non tātū dico mero sed meracissimo sc̄ illius vuc  
de qua legitur. vt biberet sanguinē vue meracissi-  
mum id est sanguinē filij virginis intemeratae. vue  
dico illius vitis q̄ dixit Ego sum vitis vera et pat̄  
meus agricola est Nobilis est vinea in qua pat̄  
celestis agricola est. nobilis vitis filius dei est. no-  
biles palinites sc̄ apostoli Nobile vīnū eius cui⁹  
sacerdotes sunt pincerne sc̄ illius sanctissimi vīni  
id est sanguinis xp̄i qui p̄fluit de torculari qđ dñs

folus in ara crucis dux patere morte calcauit qui  
vibus scz sanguinē vne p̄dictē in eū credētibus p̄  
pinaret meracissimū quem assumpsit hō factus de  
mundissima carne gloriose virginis marie

**E**ya vos sacerdotes pincerne veri salomonis  
Id ē ieu xp̄i et camerarij t secretarij t dispē  
satores ministeriorū dei diligenter attēdite i quo  
Gradu t dignitate s̄itis constituti scz super omnia  
bona domini. **A**nī augustinus. Quid potuit deus  
plus facere sacerdotibus q̄ seipm creare tractare  
sumere et ministrare Ergo redite ad cor t inspicite  
Illiud insigne priuilegiū vestre dignitatis **Q**ui nō  
enī sunt dignitates sacerdotū pre ceteris **P**rimo  
dicitur sacerdos quasi sacris dotat? scz sacris or  
dinibz. qz ipse est in summo gradu qui est sacer  
dotiū. **S**ecundo quasi sacris deditus. i. sacramētis  
ad sacrificāda sacramenta Nam ipse sacrificat sa  
cro sanctū corpus dominicū verbis signis pdigīis  
t cetera sacramēta **T**ertio dicitur quasi dans sacra  
Dat enī baptismū confessionē penitentiā indulgē  
tiaj eucharistiā benedictionē t extremā unctionē  
**Q**uarto dicitur sacerdos q̄si sacra docens. docet  
enī verba sancti euangeliū t articulos recte fidei.  
**Q**uinto dicitur sacerd ux quasi ducatum prebēs  
et iter populo dei ad regna celorum verbo sane do  
ctrine t vite bono exemplo **C**ondeversus

Sacris dotatus. t sacris deditus. atqz  
Sacra docens. sacra dās. et dux sacer esto sacerdos  
Ber. Elegi michi in sacerdotē dignū māstonis ha  
bitaculū in vase vitreo qz licet vitru de villi matia  
sit. tñ probatur clariss super aurum t argentum  
Sic quilibet sacerdos q̄uis sit peccator tamē pre  
lucet oibus alijs rebus/regibus t principibus. et

B

est dignior omni creatura. Os estis genus electi  
gens sancta regale sacerdotiu[m] populus acquisi  
tionis. non solu[m] temporalis electionis s[ic] eterne pre  
destinationis. Elegit autem vos d[omi]n[u]s ante mundi con  
stitutionem qui nondum eratis nisi predestinati.

**E**t est notandum quod predestinatione nichil altudine  
quod gratie vel glorie preparatio scilicet in presenti  
et glorie in futuro. Unde augustinus sup illo libro  
elegi et preelegi. O presbiter siue sacerdos si de  
sic te elegit redde rationem vilicationis tue quid  
vel quod in hoc seculo elegeris dum deus vultione  
a te requiri. quia scriptum est. Qui plus donauit  
plus requiretur ab eo.

**O** generada sacerdotu[m] dignitas si digne et sa  
cerdotaliter vixeritis. intra quorum manus  
velut in utero virginis filius dei incarnatus. O celeste  
misterium quod per vos pater et filius et sp[iritu]s sanctus  
tam mirabiliter operatur quod uno eodemque momento id est  
deus qui presidet in celo in manibus vestris est sacri  
ficium h[ab]ere. hoc tam insigne privilegio stupet celus  
miratur terra. veretur homo. horrescit infernus. con  
tremiscit dyabolus. veneratur angelica celsitudo.  
Quid ergo retribuam domino per omnes que retribuit  
michi. Herbi gratia. Iste qui creavit me dedit michi  
creare se. qui creavit me sine me creavit mediante me  
Quid ergo retribuam domino pro tamen singulari dono sacer  
dotij nichil impenso quod est datum optimum et donum  
perfectum. quasi dicat nescio nisi duo minuta secundum cor  
pus et animam. corpus in servitute et animam in laude  
Unde psal. Lauda anima mea dominum.

**O**nsiderate ergo mirabile vestre excellente  
dignitate quod vos deus non solu[m] per cetero genere  
honorauit sed etiam per cunctis creaturis quas ad

laudē & gloriā nōs sūl creauit. **E**nde dñs Ego cō  
stitui te sup gētes & regna vt euellas pcti maculā  
et edifices corda hom̄ penitētiā agere voleutiuſ  
& dispdas errores & plātes xtutes in aīabus viuſ  
ficiādis. **E**nde dñs: Ego vos elegi de mundo & poſ  
fui vos ad gratiā vt eatis volendo: & fructū affeſ  
ratis fideliter operando. et fructus vester maneat  
in eternū congregādo. **N**ullus fructus carior  
deo est q̄ fructus aīarum pro q̄ntbus mortē susti  
nuit filius dei. **Q**ui enī deo in oībus hoībus lucrā  
tur aīas per baptismū regenerāt & p confessionē &  
p penitentiā reuocāt & eos sacramēto eucharistie  
cibāt. quasi dicat nullus nisi sacerdotes Malach.  
**L**abia sacerdotū custodiūt scīaz sc̄z dei qz angel⁹  
dñi exercituū est Angelus in pueratione. āgelus  
in diuinaz gratiarū actione. āgelus in ardore cari  
tatis. angel⁹ in subiectiōnis huīitate. Salua reue  
rentia angeloz (qnorū infinitus est numerus) dico  
q̄ maiores estis q̄ angeli & pcellit⁹ dignitatē eorū  
largo mō loquēdo. **C**ui nāq̄ angeloz tradidit de⁹  
qd datū est sacerdoti sc̄z. Quodcūq̄ ligaueris sup  
terram erit ligatum et in celis.

**D**ata due claves sūt sc̄z scientie et potestat⁹  
date a dño beato petro & ceteris hominib⁹  
non oībus sed solis sacerdotib⁹ & successorib⁹ suis  
Licet eī solus deus peccata remittat tamē nñq̄  
vel raro sine suis ministris. i. sacerdotibus. **Q**uod  
potest probari per leprosos quos cum domin⁹ mū  
dasset dixit. Ite ostendite vos sacerdotibus: & hu  
militer obedite & dum irent mundati sunt. **P**ro  
bari etiā potest per lazarū quem cū dñs suscitass̄  
a mortuis dixit discipulis suis. Soluite cū & sinite  
abire. et quare ipse dñs non soluit eum a vinculis

b.ū.

cordis qui soluerat eū a vinculis mortis. et quare  
nō iussit mariā et marthā sorores eius soluere vel  
iudeos cognatos eius qui ei erāt p̄pinq̄tores de  
bito naturali q̄ discipuli dñi Per hoc euideret p̄  
et pbatur q̄ solis sacerdotibus data est potestas  
a domino ligandi atq̄ soluendi Ecce quāta dei be  
nignitas et sacerdotū dignitas qr ip̄edñs quādoq̄  
per malos bonum operatur/et hoc ideo ne claves  
ecclesie a fidelibus p̄cipendātur. qr si aliqui sacer  
dotes nō habent ex merito tñ habent ex officio di  
gnitatis Et si quis sacerdotū indignus sit (quod  
absit) hoc sibi non tibi

**E**cce quāta potestas vobis sacerdotib⁹ data  
est quia lingue vestre claves celi facte sunt  
Bernardus o quantam dignitatem cōsulit vobis  
deus Quanta est prerogativa ordinis sacerdotalis  
Pretulit vos regibus terre pretulit hunc ordinē  
omnibus hominibus: immo (vt altius loquar) pre  
tulit vos angelis thronis et dominationib⁹ Sicut  
enīz nō angelos sed semen apprehēdit abrahe ad  
faciendam redemptionem sic nō angelis sed homī  
bus sc̄ solis sacerdotib⁹ corporis et sanguinis sui  
commisit consecrationem Hoc q̄ ad quinq̄ verba  
sacerdotis stantis ad altare dei et dicētis Xba ca  
nonis Hoc est enim corpus meum: quibus verbis  
dominus dedit vim confitendi in cena prelatis vñ  
in lanceatione sanguine et aqua de suo latere p̄flu  
ente dicebatur Hoc facite quotienscumq̄ sumitis  
in meam commemorationem id est ob mei amoris  
memoriam quā exhibui in cruce passus pro vobis  
Tunc enīm (vt dicit bernardus) celi celorum ape  
riuntur. et ipse xp̄s qui est in sinu p̄ris mox ventre  
dignatur in manus sacerdotis cui virtutes celorum

deserunt et panis in altari in verum corpus xp̄i  
et vinū in eius sanguinem cōuertitur & transmuta-  
tur. et sub modica forma panis totus velatur ver⁹  
deus et homo. En̄ ysayas. Vere tu es de⁹ abscon-  
ditus sc̄ i hoc pane & medicina sub nebula. Psal.  
Mirabilia opa tua dñe. s. i hoc sacramento corporis  
& sanguinis tui & aia mea cognoscet nimis sc̄ cre-  
dendo firmitet

**Q**ām ergo tāte dignitatis sit sacerdos q̄ crea-  
tōr sit sui creatoris & toti⁹ creature ip̄z per-  
dere vel vānare incōueniēs est. En̄ ysidor⁹. Sicut  
Patrē interficere filiū ip̄ossible ē sic creatorē p̄de-  
re creaturam incōueniēs ē. Sicut in ecclia reliquie  
scr̄ōꝝ quoꝝ aīe in celis sūt ḡdunꝝ: sic ip̄e de⁹ requi-  
escit in corde digni sacerdotis Aug. Elegi eū & p̄-  
elegi michi cor digni sacerdotis i hītaculū dignū  
mee māsionis taq̄ in vase vitreo. Licet vitru sūt de  
vili materia tñ splendidius est auro & argento. Sic  
sacerdos plucet dignior & maior coraz deo oībus  
hoībus regibus & principibus hūi⁹ mūdi i sua di-  
gnitate. En̄ honorandi sunt sacerdotes qb⁹ deus  
tantā in mūdo p̄ oībus hoībus stulit ḡfaz & hono-  
rem En̄ dñs. Qui vos audit me audit & q̄ vos sp̄-  
nit me sp̄nit. Ep̄ls qui vos ḡturbat. s. indebitē iu-  
diciū portabit q̄cūq̄ est ille. zacha. Qui vos tāgit  
sacerdotes offēdit pupillā oculi mei. Et dñs in psal.  
Nolite tangere xp̄os meos. q̄s et p̄phetas vocat  
dñs. Et in prophetis meis nolite malignari

**D**egitur de alexādro rege magno q̄ cū venit  
hierusaleni ad expugnādū eā occurrit et sa-  
cerdos iudeoz in ornatu p̄tificali. q̄siuit rex quis  
esset. & dictū est ei. q̄ esset sacerdos altissimi. ip̄e vero  
descēdēs ab equo hūlīter inclinādo honorauit eū

**E**t sic fidelēs per eum obtinuerūt ḡfaz regl. Tōmō  
gis sacerdōtes xpianorū hui⁹ temporis honorādi  
sunt qz ipse deus honorat in ipsis cuius camerarū  
sūt ⁊ ministri Salomō Dabit illis. s. sacerdotibus  
electū dei donū ⁊ sors i tēplo dei altissimi scz sors  
duplex ḡre et glorie De sorte ḡre. Ap̄ls In mani  
bus tuis sortes mee. i. ordōr vita electiōis De sor  
te glie. daniel Stabis in sorte tua i finē diez Sap̄i  
Ecce⁹ putati sūt scz sacerdotes inter filios dei ⁊ in  
ter lctōs sors illoz est. s. saēdotū Merito ḡ gaude  
te ⁊ bñdicite vos sacerdotes dñi / dñi laudate ⁊ sup  
exaltate eū in sc̄la. quivos ad tantaz gloriā elegit  
**T**Enit filius hoīs querere ⁊ non secucere sal  
uare et nō dissipare sicut mali p̄lati De qb⁹  
sapieñ Duruim est iudicū his qui male intrāt. dñs  
rius his qui postq̄ intrauerunt male viuūt. durissi  
mum his q̄ male presunt Tres enī sūt questioñes  
quomodo intrasti. quō vixisti. ⁊ quō rexisti De pri  
mo Elmice quō huc intrasti non habens uestez nu  
ptiales Si forte canonice intrasti non per precuz  
violentias. non p̄ precium. non p̄ consanguinitatē.  
Edhuc restat qua intētione. aut per caritatē aut p̄  
cupiditatē Si propter deuz faciat q̄ det sunt sicut  
qui venit ad forum faciat ea propter que venit. at  
ille obmutuit qz nō placuit sibi de hac questione.  
quia oculus eius non erat simplex / id est intentio.  
Igitur totum corpus erat tenebrosum Si domin⁹  
Dicit euz in tenebras exteriores Sc̄da questio  
fit u ysaiam Tu quis es ⁊ quasi quereret quis hic⁹  
qualiter vixisti in ecclēsia tua Si nescis respōdere  
sequitur aportari te faciam quasi aportat gallus  
Galilaeus q̄ maior est alijs Et maiores in ecclēsia  
dei iam nichil faciunt sed minores Tertia questio

fit per hieremiam. Qbl est grex tuus qui datus es  
tibi pecus inclitus id est valde gloriosus Et ne cre-  
das deum posse dubitare de aliqua oue dicit enim  
adhuc transibit oues per manus numerantis Si  
igitur non solum pro vobis sed p singulis subditis  
oportet rones reddere. qdurissimum putas iudicium  
erit oibus qui presunt. Tria sunt quibus optime  
dyabolus vincum? scz ardens cogitatio. carnis mor-  
tificatio. t'acuta owo De primo psal. In medita-  
tione mea exardescit ignis quo fugas diabolus ful-  
gura choruscantem maxie si meditationes sint de  
passione xpi De sedo apl's Lastigo corpus meu  
t in servitute redigo De tertio augu. Owo huilis  
dignum promere auxiliu Christus dicit p ezechiel  
ad prelatu Speculatorum dedi te domini israel. i-  
laycis An valde necesse est ut sint lucidi pastores  
qz nemo potest in speculo speculari luto so Christus  
est sol pastor debet esse luna. luna autem non habet  
lumen nisi a sole. ita sacerdos non habet recipere de  
coram a mundo sed tamen a christo Item sacerdos qui  
pronuntiatis celebrat videtur dicere cum iuda.  
Quid vultis michi dare et ego vobis eum tradam  
Ergo nephas es vedere dominum suum Logita p p'm  
seruus venditor seipsum suspendit Judas ei nun-  
mos misit in templum Pdetores sunt sacerdotes qui  
denarios pro quibus cantant mittunt in lupanar/  
et in ventrem suum Judas semel christum venedidit t  
de hoc penituit et tu forte multo res vendidisti t  
non penites. caue nedesperans te ipsum suspendas  
Ber. Aeniet an tribunal indicis audierat populorum  
accusatio t grauis allegatio quorum vixerunt stipen-  
dios t non diluerunt eos p cta Eudi dominus dicere  
Eos comeditis pctam populi Et alibi Pasce

sed nō dicit vendē vendē Item O bone iesu videt  
contra te conspirare vniuersitas populi christiani  
Nam illi in psecutione tua sunt primi q̄ i ecclesia  
videtur gerere principatū Si quis de populo de-  
utat ille solus perit: sed sacerdotis error m̄t̄os pe-  
rire facit si etiā nō obest q̄tum prodest Bernard⁹  
O sacerdos cor p̄nū tuū efficitur q̄tidie sepulchrū  
christi cur tunc p̄ os tuū egreditur falsitas per q̄d  
q̄tidie ingreditur veritas Cur oculi tui vident vani-  
tatem qui q̄tidic aspiciunt veritatē Cur manus tue  
extenduntur ad t̄cliuta t̄ ianfa q̄ tenent tenentē oīa  
Cur te ingurgitas ebrietate q̄ totus plen⁹ debes  
esse bonitate Rogo q̄ te vt fugias oīm vanitates  
ne in futuro condēneris per veritatē Tanto utiq̄  
grauius cades ab alto quāto excellentius polles  
dignitatis officio Idem Ber. O dñe pastores tui  
mutati sunt in tonsores. agni in lupos. defensores  
in dissipatores. q̄ deberēt esse sobrii quotidie sunt  
ebrii. qui prelatti pilati. qui casti incesti. q̄ pastores  
seductores Nonne totiēs repetitū est petre amas  
me pasce oves meas. quasi dicat nisi tu me pfecte  
diligas id est plus q̄ te tua t̄ tuos nō intromittas  
de cura ista. nec tu sacerdos t̄ maxime pastor pro  
ouibus pro quisb⁹ effusus est sanguis meus. Ber.  
Non debet aliorū ducatū suscipere qui non vulc  
alios bene viuēdo preire Nullus ita vilipēdit offi-  
ciū suū sicut clericī fabrit agricultore mane surgūt  
sed nō ipsi dormiunt enim usq; ad meridiem Ber.  
Ae sacerdotibus miseriis pditoribus sociis q̄ xp̄  
iterū. i. inq̄tum in eis est crucifigunt t̄ sanguinem  
testamēti pollutum ducūt Qui manus pollutis  
oculis ipudicis ore venenato corde ipudico dum  
ad reuerēdiū sacramētū non reuerenter accedunt

Angelos assistentes offendunt de singulari medi-  
cina sibi mirabiliter acquirunt eternam damnationem  
Lauete vobis prelatuli voratores ut catuli morte  
non attenditis qui fauore venditis Vantur nūni  
Procurantur puuli sc̄ydiote irregulares excom-  
municati giesite ebriosi lusores nūq̄ casti semper  
incesti ve vobis ve et semper ve

**D**ominus transiens de hoc mundo ad patrem  
ecclesiam (quā suo sacratissimo sanguine re-  
demit) fratribus suis sc̄z sacerdotibus regendam  
commisit dicens Exiut a patre et vent in munduz  
steruz relinquo mundū t̄ vado ad patrem. vos oues  
meas custodire pro quibus sanguis meus effusus  
est Quāta sit dignitas sacerdotalis sc̄z officij t̄ or-  
dinis audiamus et videamus Quātūcūq; enī sit  
aliquis bonus tamen non potest confidere corpus  
christi nisi ordinatus fuerit. vt officij sacerdotalis  
exhibeat ministerium dei autem officium tribuere t̄  
benedictiones Enī augu. Sacerdotes nō propria  
virtute benedicunt sed qz christi figurā gerunt et  
pter eū qui in ipsis est bñdictionis tribuit plenā  
tudinem O sacru et celeste misteriu quod p̄ vos p̄  
et filius t̄ sp̄is sanctus mirabiliter operatur. credi-  
mus q̄ post deū nō est tāta gratia t̄ potestas sicut  
est vestra Enī Her. Sup potestate vestra t̄ tam in  
signi priuilegio v̄ro stupet celū. mirat terra. cōtre-  
micit dabolus. abhorret infernus. veref hō. vene-  
ratur plurimū āgelica celitudo. q̄ uno eodēq; mo-  
mento deus qui presidet in celo in manibus vestris  
est in sacrificio Sed vñi hoc dulcissime t̄ piissime  
tesu vt sacerdotes (qui sunt vt nos x̄miciūt puluis  
et cinis) te presentē h̄re mereātur p̄ manibus/ pre-  
oculis qui totus integer sedes ad dexterā patris

qui vni<sup>o</sup> hore momēto a solis ortū usq; ad occa sū  
ab aquilone usq; ad austrū presto esdñe? Erete nō  
ex debito: nō ex merito: sed ex voluntatis tue beuc  
placito preparasti te ī dulcedie tua pauperi deus  
scz sacerdoti Hec est vere celestis indulgētia Hec  
est cumulata gloria Hec est vere supercelēs glia  
sacerdotem deum tenere ī manibus nullis āgeloz  
nullis archangeloz nullis spiritib<sup>z</sup>. s<sup>z</sup> hominib<sup>z</sup>  
non oībus sed tm ordinī vestro cōmissam eē credi  
mus celebrationem tantū misterij ut cōsecrat<sup>o</sup> ī sa  
cerdotē prorsus id p<sup>z</sup> conficiat in altari quod xp̄s  
in cena pascali cōfecit manib<sup>z</sup> suis In altari quip<sup>z</sup>  
pe sacerdotum ore & manibus cōficitur xp̄i corp<sup>o</sup>  
non creatur nō nascitur. s<sup>z</sup> quod totū ī dextera pa  
tris ē. est totum in manibus. totū in ore sumentis.  
vn<sup>o</sup> in mltis & diuersis. o sacerdos tu es sacer dux  
sacra docens. sacra dans Sacer dux in exhortatio  
ne. sacra docēs in participatione carnis et sanguis  
christi. sacrū dans pro deo exemplum vivendi  
ceteris. ut ampli<sup>o</sup> mouearis. immo ut magis incas  
tias in amorem tui redemptoris voluit christus  
ut iugiter coleretur per tuum misterium: quod se  
mel pferebatur in mundi precium & perennis illa  
victima viueret in memoria et semper erit in glia  
patris. Enī moyses rogauit dominuz quondam di  
cens. O stende m'chi te ipsum dñe verum Sed non  
tibi solū ostendit. sed ī manibus tuis se totū tradi  
dit. Delectari ergo debes. o tu sacerdos et gaude  
te in sacramēto altaris. in cuius confessionem fide  
līs mīster inuenit in medio patris & filii et spiritus  
sancti (astantibus ex omni latere superius ordini  
bus) sacramentum per nobile mīsterium supercel  
lētis glorie. videt sacerdos & sentit filium dei frā

Preim suum amatisimū cui⁹ veraciter carnē et sanguinem tenet Unde psal. Marrabo (inquit) nomen tuum fratribus meis dicit et sentit spiritum sanctum a patre ⁊ filio pcedentē domesticū esse socii factorē ⁊ dispēctore suū. qz ipse vere cōsolator ē penitētiū ⁊ aduocat⁹ oīz i se speratiū dicit veruz deū ⁊ sētit sp̄ualit angelos ⁊ oēz celi celoz senatū sibi applaudentē. tūt conciuis eorū ascribi mercatur. Ibiq celebratur familiare colloquium inter deū ⁊ moysem amicū suū. i. fidelē ministrū. Pensa ligitur tugiter amplectere suauiter reponit fideliter quid audis/ quid agis/ qd legis/ quid tenes. Lalix sepulchrū christi. patena lapidē superpositu⁹. cor porale sudarium. substratoria corporalia linthearia quibus inuolutus fuit christus significant. Hostia quā vides non est panis sed caro et sanguis eius qui pependit in cruce pro mundi vita. Jam oculis tuis vides panem angelorū qui nescit putre scere. nō vadit in secessum. sed ducet te in excelsu⁹ illuc reducit te vnde retraxit ymaginē. Hoc itaq sacramētu⁹ ab eterno in celo repositū. s̄z dyabolo penitus celatū/ prophetis quibusdā reuelatū. sollicitudini ⁊ sanctitati vestre est traditum et per oīa donatū. Quis vidit talia/ videat oculi nec miretur qz omnia sicut voluit fecit. Q sacerdotes q̄tum ē p in eleuatione manu⁹ vestrarum capita regū inclinātur qz reges et regine vobis munera offerunt. Quidam ecclesiavos patres confitetur et expectat itercessores. In quorū prenilegiati amoris p̄mis datū ⁊ dictū est petro. Pasce oves meas. In singulitate potestatis datum est et dictum est aplis. Quodcūq ligaueritis super terram. t̄c. Pensate q̄tum cū hoc maximū sc̄ si ad legationē angelorū

ass̄esus hominū expectaretur. q̄tum ergo est si ad arbitrium hominū ass̄ensus inclinatur angelorum. Evidite vestri officij dignitatē cantelam & constātiā cum dixit elegi v̄os. &c. officium ut cum dixit eccl̄is. cantelam ut cuž dixit fructū afferatis. cōstātiā ut cum dixit fructus vester maneat. Nobis etiam dictum est Itē in vniuersum orbem & cetera. Electi ergo estis vt eaus. ergo periculōsum est vobis stare. periculōsius sedere. periculōsissimum ē tacere.

**B**ecordor me legisse quod accidit i burgūdis. Cum sacerdos quidā veniret ad synodū transiens per mediū nemorum obuiūz habuit diabolū in figura hominis transfiguratū quez cū salutass̄ tradidit ei litterā quandaz clausā tradendā ep̄o et vniuersis rectoribus in illa synodo cōgregatis quā cum aperuisset episcopus in p̄sentia omnium fecit legi. Tenor aut illius līre erat iste. Rectores tenebrāz rectoribus ecclesiarū salutē Mandam⁹ vobis q̄ multū diligimus vos. q̄ qdcunq; vobis cōmititur ad infernū cū magnis glomerationib⁹ destinat⁹. Item alibi dictū fuit ep̄o peruerso a xp̄o dñi. Quando michi reduces aīas quas cū prāmo exemplo dānificāsti. Her. Timeāt clerici ministri ecclesiarū qui in terris res sāctoz quas possident tam inique gerunt vt stipendijs que sufficere debant minime contenti superflua quibus egeni sustentari deberent sp̄ietate sacrilegij sibi detinent. & in v̄sus superbie atq; luxurie victum pauperum consumere non verentur duplīci iniquitate peccātes sc̄z & q̄ aliena diripiunt & sacris in suis vanitatisbus & turpitudinibus abutuntur. H̄en hodie non pascunt pastores oues sed seipsoꝝ ppter quod cō

minatur eis dominus dominationē EzechieL xliij.  
¶ Ee pastoribus hierusalē. qz pascēbat seipso non  
dues pascūtur a pastorib⁹ a quibus pasci deberēt  
¶ Unde Ber. Conuenit bonitas amabilem / scientia  
discibilem / disciplina mutabile reddunt. Scientia  
et disciplina bonitatē attrahunt. scientia corrigit  
¶ et disciplina pascit Debet autem quilibet prelatus et  
religiosus et clericus qui aliis preest sollicit⁹ esse  
quomodo deo placeat in puritate cōscientie Ber.  
Manducare spiritus litter corpus christi et passio-  
nis et redēptionis eius attentius recolere Sacra  
beneficia ad sumēdū suauiter in conscientia et re-  
colendū fidelit in memoria Au. Quotidie corpus  
xpi sumere nō laudo nec vitupero Hoc est signuʒ  
sepe cōmunicandi. cum de pceptione huius sacra-  
menti timor seruiliis minuitur et incendium cari-  
tatis plus augmentatur Sed per hoc aliqui retrā-  
huntur cum de cōmunione deuotionē et cōsolatio-  
nem singulareʒ non ita percipiunt prout eis bene  
placitum foret. et hi magis sua q̄ de sui videntur  
querere

**O** Generāda sāctitudo manus sacerdoti⁹. o fe-  
lix exerciti⁹. O mundi vere gaudiuʒ vbi ima-  
summis iungūtur. cum christus tractat christū sa-  
cerdos dei filiū cui delicie sūt esse cum filiis hoīz  
¶ Unde petrus in canonica Eos estis genus electū  
regale sacerdotium / gens sancta / populus acqui-  
sitionis Augusti. Eos estis inquit genus electum  
non soluʒ electione temporalibus prelationis sed  
(vt spero) electionis eterne predestinatiōis. Unde  
apostulus Elegit eos ante mundi constitutionem  
qui nondum erant nulli predestinati. Augustinus  
Quomodo elegit eos ante mundi constitutionem

qui nondum erant nisi predestinando h[ab]e. Prede-  
stinatio nichil aliud est q[uod] gratie presentis glorie  
future p[re]paratio Augu. Quattuor enim requiruntur  
proprie ad preparationem gratie p[re]ntis et predesti-  
nationis glorie future. Primum est voluntas tri-  
buentis. Secundum est libertas voluntatis. Tertium  
est predestinationis non existentis. Quartum est meritus  
accipientis. Alioquin nec gr[ati]a in presenti nec seq[ue]ntia  
gloria in futuro. Enim Ep[istola]s Quos p[re]sciuit hos pre-  
destinavit conformes fieri imaginis filii dei scilicet sa-  
cerdotis in tanti mysteriū ministerio. Idem Quos  
predestinavit hos vocauit. et quos vocauit host  
iustificauit. quos iustificauit illos et magnificauit.  
Glossa In predestinatione est gr[ati]a in vocatio[n]e poter-  
tia in iustificatione leticia in magnificatio[n]e gloria  
Ande vos sacerdotes estis genus electum.

**A**ugustinus. o presbiter siue sacerdos sicut deus  
te elegit et preelegit. redde rationem utilita-  
tionis tue in quam vel in quod tu in hoc seculo ele-  
geris dum deus electione a te regret non est dubius  
dare an sacerdos sit angelus and dyabolus. Si vix-  
erit in castitate corporis et anime et humilitate est  
angelus. Si vixerit e[st]couverso est peior dyabolo. et  
hoc est horribile valde malis presbiteris. o sacer-  
dotes considerate vere dignitatis dulcissime excel-  
lentiā. q[uod] dñs vos d[omi]n[u]m vitauit p[re]ce oibus creaturis hono-  
randi sunt quippe sacerdotes quibus dñs tantā  
in mundo p[re] oibus contulit gratiam et honorem.

**S**pientia. ecce computati sunt scilicet sacerdotes  
inter filios dei et inter sanctos sors illorum est  
scilicet sacerdotum Merito ergo gaudete et benedici  
te vos sacerdotes dñi. dño laudate et superexalta  
te cum in secula qui vos ad tantā dignitatē et gra-

Hiam elegit Et gratias agite ei pro tantis benefi-  
ciis p̄nibus preteritis et futuris et eternalibus tē  
poralibus et spiritualibus. et rogate suppliciter di-  
centes Eōfirma hoc deus qđ operatus es ī nobis  
per immensam gratiam tuā in presēti et presta ut  
cum oībus nobis cōmissis et omnībus fidelibus et  
cum oībus sanctis et angelis tuis in futuro in re-  
gno celorum cōfitemur nomini sancto tuo et glo-  
riemur in laude tua ī eternum

**D**ominus noster pontifex de vestib⁹ sacer-  
dotalibus mīsticaz (vt summus sacerdos) ca-  
misiā induit in almo vtero scz beatæ virginis ma-  
rie Ministri vero iudeoz dederunt ei amictuz als-  
pis contextum Herodes albam quando illusit eu⁹  
alba veste indutum Ministri pilati cinguluz qñ flæ-  
gellis ceciderunt eu⁹ Dederunt ei phanom quā  
do ligauerunt ad columnā stolam sputis contextā  
casulq⁹ quando induerūt eum veste purpurea di-  
centes Hu⁹ rex iudeorum Lanceā pro baculo Cru-  
cem pro sede episcopali Spineam coronam pro ſi-  
fula Clauū in pedib⁹ pro sandaliz Clauos in ma-  
nibus pro annulo et cyrothecis Sicq⁹ ornatus po-  
tifer noster primo templuz asp̄it missam cantauit  
hely hely postea indulgentiam dedit dicens P̄p-  
ter dimitte illis. tc. P̄relati temere credūt sibi cū  
cra licere Credidit et cayphas omne nefas sibi fas-  
tē misero mundo. ve primo v eoz secundo Et per  
potificum dedecus horrificum. P̄ontifices muti  
de iure suo male tuti Quamvis cornuti non audēt  
cornibus vti.

**D**ota sex vici⁹ fudit christus sanguinē suū  
pro nobis p̄imo in circūcitione et hoc fuit  
nostre redempzionis inictum Secundo in oratione

et hoc fuit nostre redēptionis desideriū. Tertio  
in flagellatione Quarto in coronatione et hoc fuit  
nostre redēptionis meritū qz liuore eius sanati  
sumus Quinto in crucifixione et hoc fuit nostre re  
dēptionis preciū Tunc enī que nō rapuit exsoluit  
Sexto in lateri aperitione et hoc fuit nostre redē  
ptionis sacramentū. qz inde exiuit sanguis et aqua  
Sanguis in remissionē peccatorum et aqua in la  
tacrum baptismi sacrificandum

¶ Finis stella clericorum

¶ Ad laudem libelli

Aspice presentis o clerice dicta libelli  
Momen pastoris quisquis habere voles  
Terrenis nunq̄ vel paucim̄ rebus adh̄ere  
Hunc mundum spernens celica sola pete  
O quanta mentis acie perpendere debet  
Iis qui pastoris accipit officium  
Ne pro dinitiis curam sibi vendicet ipse  
Et non ut populo dogmate subueiat  
Cede tuo dabitur merces condigna labori  
Upte si proprium rexis ipse gregem  
Illicitus si cecet amor te diuinarum  
Letheas vittis ingrediere domos  
Labitur ex vero si quis tuus agnus ouis  
Eid christi caulam dulcius hunc reuoca  
Uerus pastor oues ad summum ducat ouile  
Terrenos cum artus spiritus exuerit.

C.B. 1000.65.681

444.900.

Res. 266